令和４年 第５回

みなかみ町農業委員会議事録

開催日時  令和４年５月１１日（水曜日）

みなかみ町農業委員会事務局

－１－

みなかみ町農業委員会第５回会議議事録

１ 開催日時   令和４年５月１１日 午後１時３０分

２ 開催場所   月夜野農村環境改善センター

３ 出席委員   １９名

   １番委員 櫛 渕 武 重   ２番委員 近 藤 民 治   ３番委員 内 海 博 光

   ４番委員 林    功   ５番委員 斉 藤  忠   ６番委員 青 栁 健 市

   ７番委員 鈴 木 保 雄   ８番委員 中 島 博 恵   ９番委員 須 藤 栄 寿

   10番委員 阿 部 均 司   11番委員 藤 井 好 博   12番委員 庭 野  明

   13番委員 阿 部 敏 男   14番委員 原 澤 幸 好   15番委員 原 澤  章

   16番委員 田 村 隆 司   17番委員 髙 橋 品 子   18番委員 戸 澤 奈実恵

   19番委員 中 島 エ リ

４ 欠席委員   なし

５ 議事録署名委員

   ４番委員 林    功   ５番委員 斉 藤  忠

６ 職務のため本会議に出席した事務局職員等の職・氏名

    事務局長 中 澤   聡  書記 本 間  泉  書記 我 妻 園 華

７ 会議に附した事件

   議案第１８号 農用地利用集積計画に対する意見決定について

   議案第１９号 農用地利用集積計画に対する意見決定について（一括方式）

  協議事項・報告事項

  その他

８ 会議の成立

     農業委員会等に関する法律第２７条第３項により本会議が成立する。

開  会    みなかみ町農業委員会職務代理原澤章開会を宣す。

顛  末

議 長  議長となり、議事録署名委員に４番委員林功・５番委員斉藤忠を指名し議事

に入る。

 それでは、議事に移ります。

 議案第１８号について事務局より説明をお願いいたします。

事務局  １ページをお開きください。

 議案第１８号 農用地利用集積計画に対する意見決定について。

 次のとおり農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定による農用地利

－２－

用集積計画書の提出があったので、承認を求める。

 別紙記入事件 ２件。

 次のページをお開きください。

 農用地利用集積計画概要でございます。

 田の賃貸借の通年３,４０９㎡、利用権存続期間は７年２,８３５㎡、１０年

５７４㎡、合計３,４０９㎡です。貸し手は２戸、借り手も２戸でございます。

 ３ページに総括表がございますので、ご覧いただくようお願いいたします。

 農業経営基盤強化促進法第１８条第３項の各要件を満たしていると考えま

す。

 以上、よろしくお願いいたします。

議 長  ご説明、ありがとうございました。

 皆様のほうから、質疑、それからご意見等がございましたら、ちょっとくど

くなりますが、挙手をいただきまして、自分の席順と、それからお名前をおっ

しゃった後、発言していただきたいと思っております。よろしくお願いいたし

ます。

 ございませんか。

 なければ、承認をいただくということでよろしいでしょうか。

（「はい」の声）

 ありがとうございます。

 では、議案１８号は承認といたします。

 続きまして、議案１９号について、事務局より説明をお願いいたします。

事務局  ４ページをお開きください。

 議案第１９号 農用地利用集積計画に対する意見決定について（一括方式）。

 次のとおり農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定による農用地利

用集積計画書の提出があったので、承認を求める。

 別紙記入事件 １３件。

 次のページをお開きください。

 農用地利用集積計画概要でございます。

 田の賃貸借の通年１５,４９８㎡、使用貸借の通年１３,８８９㎡、利用権存

続期間は１０年２９,３８７㎡、畑の使用貸借の通年４,６８０㎡、利用権存続

期間は１０年４,６８０㎡、田と畑の合計は３４,０６７㎡です。貸し手は１３

戸、借り手は３戸でございます。

 ６ページから８ページに総括表がございますので、ご覧いただくようお願い

いたします。

 農業経営基盤強化促進法第１８条第３項の各要件を満たしていると考えま

す。

 以上、よろしくお願いいたします。

議 長  ありがとうございました。

 ただいま、事務局から説明がございましたが、皆さんのほうから質疑、それ

からご意見ございませんでしょうか。

（「なし」の声）

 なければ、承認ということでよろしいでしょうか。

－３－

（「はい」の声）

 ありがとうございます。

 では、１９号は承認ということにいたします。

 続きまして、協議、それから報告事項でありますが、事務局から何かござい

ますでしょうか。

事務局  特にございません。

議 長  その他のほうに移りたいんですが、事務局、何か。

事務局  その他についても、今回特にございません。

議 長  以上で、今日の審議全て終わりといたします。

閉 会  みなかみ町農業委員会職務代理髙橋品子閉会を宣す。

 〔午後１時４８分〕